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Förvaltningens förslag till beslut 

 

Remissen besvaras med stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande.  

 

Annette Luengo  Margareta Forsslund  

t.f. stadsdelsdirektör avdelningschef   

 

Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från stadsdelsnämnden med anledning  

av en motion från Ann-Margarethe Livh m.fl. (v) som anser att alla barn bör ha 

rätt till en pedagogisk barnomsorg oavsett om föräldrarna arbetar kontorstid eller 

skift. De föreslår därför att rätt till barnomsorg på obekväm arbetstid ska införas  

i Stockholms stad.   

 

Av motionen framgår inte om förslagsställarna anser att föräldrar som väljer att 

förlägga sin arbetstid till exempelvis nätter och helger ska ha rätt till barnomsorg 

på obekväm arbetstid eller om någon form av individuell prövning ska göras.  

Vad gäller Stockholms stad ingår medel för barnomsorg på obekväm arbetstid i 

förskoleschablonen. Däremot saknas tydliga riktlinjer för under vilka förutsätt-

ningar sådana insatser ska beviljas.  
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Bakgrund 

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från Norrmalms stadsdelsnämnd med 

anledning av en motion från Ann-Margarethe Livh m.fl. (v) angående rätt till 

barnomsorg på obekväm arbetstid. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda 

senast den 24 april. Motionen bifogas.  

 

Ärendet 

Ann-Margarethe Livh m.fl. (v) anser att alla barn bör ha rätt till en pedagogisk 

barnomsorg oavsett om föräldrarna arbetar kontorstid eller skift. I motionen 

refereras till en rapport som visar att bara hälften av Sveriges kommuner erbjuder 

barnomsorg på helger, kvällar och nätter. Vidare hänvisas till en undersökning från 

2008 som visar att endast ett sextiotal barn i Stockholms stad hade ”registrerad 

barnomsorg på obekväm arbetstid”.  

 

Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige ska besluta att:  

- införa barnomsorg på obekväm arbetstid som en kommunal rättighet  

- kartlägga behovet av barnomsorg på obekväm arbetstid 

- pröva behovet av att inrätta en gemensam kö för barnomsorg på obekväm 

arbetstid 

- se till att det finns resurser i budget samt göra en plan för att tillgodose behovet 

av barnomsorg på obekväm arbetstid 

- uttala att barnomsorgsgarantin ska gälla även för barnomsorg på obekväm 

arbetstid 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom kanslistaben på uppdrag av barn- och ungdoms-

avdelningen.  

 

Förvaltningens synpunkter  

Som framgår av motionen finns ingen laglig skyldighet för kommunen att erbjuda 

barnomsorg på obekväm arbetstid. Vad gäller Stockholms stad ingår medel för 

barnomsorg på obekväm arbetstid i förskoleschablonen. Däremot saknas tydliga 

riktlinjer för under vilka förutsättningar sådana insatser ska beviljas. Vad förvalt-

ningen förstår kräver samtliga stadsdelsförvaltningar att barnets förälder/föräldrar 

ska ha intyg från sin arbetsgivare som visar att arbete på dagtid inte kan erbjudas.   

 

Förvaltningens erfarenhet är att få föräldrar efterfrågar barnomsorg på obekväm 

arbetstid, vilket tyder på att föräldrar med t.ex. natt- och/eller helgarbete i 

allmänhet själva löser frågan om barntillsyn. För närvarande har tre barn inom  

den kommunala verksamheten på Norrmalm barnomsorg på obekväm arbetstid.  
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Vad gäller de kommunalt drivna förskolorna på Norrmalm ligger ansvaret för  

att fatta beslut om barnomsorg på obekväm arbetstid på respektive förskolechef.  

Inom stadsdelen finns inga kvälls-, natt- eller helgöppna förskolor, viket betyder  

att förskolechefen, i de fall barnomsorg på obekväm arbetstid beviljas, anställer  

en person som tar hand om barnet i hemmet då föräldern/ föräldrarna arbetar.  

Som förvaltningen ser det fungerar detta tillvägagångssätt bra. Det är dock inte 

fråga om någon direkt pedagogisk verksamhet utan mera om tillsyn och omsorg.  

 

Förslagsställarna refererar till skollagen som säger att förskoleverksamhet och 

skolbarnsomsorg ska finnas i den omfattning som behövs med hänsyn till 

föräldrarnas förvärvsarbete, studier eller barnets eget behov. Det framgår dock inte 

om förslaget om kommunal rätt till barnomsorg innefattar även skolbarnsomsorg.  

Det framgår inte heller om förslaget om rätt till barnomsorg på obekväm arbetstid 

innebär att föräldrar som väljer att förlägga sin arbetstid till nätter och helger  

ska ha rätt till barnomsorg på obekväm arbetstid eller om någon form av 

individuell prövning ska göras. Att införa ovillkorlig rätt till barnomsorg på 

obekväm arbetstid skulle medföra oerhörda kostnader för staden.  

 

Förvaltningen är tveksam till förslaget om att kartlägga behovet av barnomsorg  

på obekväm arbetstid. Förvaltningens erfarenhet är att behovet snabbt förändras 

beroende på att föräldrar byter arbete, får ändrade arbetstider eller av andra skäl 

inte längre har behov av barnomsorg utöver vad som erbjuds inom den reguljära 

förskoleverksamheten. En kartläggning av behovet torde därför inte ge annat än  

en för tillfället aktuell bild och därmed knappast någon vägledning för hur 

respektive stadsdelsnämnd ska planera sin verksamhet i detta avseende.  

 

Det är svårt att utläsa vilka intentioner som ligger bakom förslaget om att ”pröva 

behovet att inrätta en gemensam kö för barnomsorg på obekväm arbetstid”. Är 

tanken att staden ska ha ett antal natt- och helgöppna förskolor där barn från flera 

stadsdelar kan erbjudas plats eller tänker man sig att det i varje stadsdel ska finnas 

natt- och helgöppna verksamheter? Förslagsställarna tycks utgå från att behovet  

av barnomsorg på obekväm arbetstid är så stort att det skulle uppstå kö. Förvalt-

ningen anser att staden, innan en eventuell gemensam kö inrättas, tar reda på i 

vilken omfattning det finns barn som inte fått behovet av barnomsorg på obekväm 

arbetstid tillgodosett.   

 

Det är också oklart vad som avses med förslaget att barnomsorgsgarantin ska gälla 

även för barnomsorg på obekväm arbetstid. Det framgår inte om förslagsställarna 

anser att beslut om barnomsorg på obekväm arbetstid ska verkställas inom tre 

månader eller om tanken är att alla föräldrar som ansöker om barnomsorg på 
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obekväm arbetstid ska garanteras plats för sitt barn i någon natt- och helgöppen 

förskola inom tre månader.  

 

  

Bilaga  

Motion från Ann-Margarethe Livh m.fl. (v) angående kommunal rätt till 

barnomsorg på obekväm arbetstid.  

 

 


